
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento del “Servizio di conservazione sostitutiva, PEC e Firma Digitale” 
CIG: B21AE63CCD 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso che l'Università di Trieste si avvale dei servizi INFOCERT del servizio di Posta 
Elettronica Certificata (PEC) con funzionalità di Conservazione a Norma e 
Archivio di Sicurezza offerto da Infocert e che il contratto è scaduto il 31/12/2023 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Visti         gli articoli 15, 17, 49 e 50 del D.lgs. 36/2023; 

Accertato che il sig. Piccoli Paolo, responsabile del Settore Sistemi Informativi è in 
possesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto per la procedura in oggetto; 

Rilevato  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Preso atto che il servizio di Posta Elettronica Certificata Legalmail e quello di 
Conservazione Sostitutiva attualmente utilizzati dall’Università degli Studi di 
Trieste, vengono erogati dalla società Infocert spa con sede legale in piazza 
Sallustio 9 – CAP 00187 Roma – P.IVA 07945211006 e garantiscono la piena 
compatibilità con le procedure informatiche adottate dall’Università di Trieste; 

Considerato che sul Portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è 
disponibile a “vetrina” il servizio offerto dalla società Infocert spa, per un importo 
annuale pari ad euro 10.000,00 Iva esclusa che si ritiene congruo, rispondente 
alle esigenze e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni di mercato; 

Considerato opportuno rinnovare il contratto già in essere con INFOCERT S.p.A. in quanto 
i servizi garantiscono la piena compatibilità con le procedure informatiche 
adottate dall’Università di Trieste; 

Dato atto che risulta attiva la Convenzione Consip “Servizi di Posta Elettronica Certificata 
(PEC) e Servizi REM-IT 2” alle quale poter attingere al servizio succitato 

Considerato che, sebbene il tariffario per le diverse tipologie di caselle PEC offerte in 
Convenzione sia più economico di quello proposto per il contratto in corso, la 
migrazione delle caselle da una forma contrattuale all’altra prevede un costo una-



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

tantum  di euro 25.000,00 IVA esclusa come da offerta pervenuta in data 
13/06/2024 prot. 89646; 

Tenuto conto che, presumibilmente entro il secondo quadrimestre 2024, AgID obbligherà i 
gestori del servizio PEC a trasformare le caselle di posta certificata in posta REM 
(Registered Electronic Mail).con il conseguente necessario adeguamento 
oneroso dei Servizi PEC ai Servizi REM-IT; 

Ritenuto opportuno soprassedere quindi alla migrazione contrattuale nelle more 
dell’emanazione delle nuove regole tecniche; 

Dato atto: che: 

• sulla base dell’istruttoria informale a cura del RUP ritenuta adeguata e 
sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 
36/2023 per l’individuazione dell’Operatore economico in grado di eseguire 
la fornitura conforme ai requisiti; 

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 
2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato che: 

1. l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lett b) con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

2. l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

3. ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

4. ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

5. che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Verificato 

• che non sussistono annotazioni riservate sul sito dell’ANAC relative 
all’operatore come da verifica effettuata in data 13/06/2024  

• la regolarità contributiva e previdenziale attraverso l’emissione del DURC 
prot. INAIL_43905802  valido fino al 26/09/2024; 

Tenuto conto, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a 
campione sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici; 

Dato atto che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo quanto 
previsto dall’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

Dato atto che: 

• il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D. Lgs. 
36/2023; 

• l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
– professionale; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Considerato che la stipula del contratto avverrà mediante stipula attraverso il modello reso 
disponibile sulla Piattaforma del MEPA unitamente all’ordine generato dal 
sistema contabile U-GOV e firmato digitalmente dal soggetto stipulante; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sui 
fondi della UO 000810 – UA.A.AMM.ICT.16.06 voce COAN A.S.10.800.070.290 
– Altri servizi informatici per l’anno 2024 del Bilancio di esercizio di Ateneo; 

Visto che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., 
al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del 
contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui 
all’art.55, comma 2, del predetto D. Lgs. 36/2023; 

Visti         gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

Preso atto che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1. di nominare Responsabile Unico del Progetto il sig. Paolo Piccoli; 
2. di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 la procedura 

di cui alle premesse; 
3. di stipulare il contratto per l’adesione annuale al servizio di Posta Elettronica 

Certificata e Conservazione Sostitutiva, con decorrenza 1° gennaio 2024, offerto 
dalla società Infocert spa con sede legale in piazza Sallustio 9 – CAP 00187 
Roma – P.IVA 07945211006, ad un prezzo di euro 10.000,00 IVA esclusa, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

4. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione 
ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario 
e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto; 

5. di imputare la spesa di euro 12.200,00 IVA inclusa gravante sui fondi della UO 
000810 – UA.A.AMM.ICT.16.06 voce COAN A.S.10.800.070.290 – “Altri servizi in-
formatici per l’anno 2024” del Budget economico e degli investimenti 2024 di Ate-
neo; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 
di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 
136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

7. di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali. Il pagamento 
sarà effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della 
fornitura ed a seguito di presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce 
sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di collaudo; 

8. di provvedere alla stipula del contratto tramite la piattaforma del MePA; 
9. di dare pubblicità al presente provvedimento in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 
del Dlgs n. 36/2023. 

 

Trieste, 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

ing. Michele Bava 

 
 

 
 


		2024-06-14T10:55:04+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2024-06-14T11:50:36+0200
	IT
	Michele Bava




